

HVORDAN...

- får vi mere natur ind i byerne
- skaber vi gode mødesteder og fællesskaber
- kan vi reducere CO₂-udledningen fra boliger
- får vi øget biodiversiteten
- kommer vi til at vælge cyklen fremfor bilen
- får vi omstillet energiproduktionen

Debatoplæg

Kommuneplan 2025-2037

Vejle Kommune inviterer dig til at komme med dine tanker om, hvordan vi kan forme vores fremtidige liv på en grønnere og mere bæredygtig måde. Vi vil gerne høre dine ideer og forslag til vores kommende kommuneplan. Denne plan fastlægger retningslinjerne for vores fysiske udvikling, og det er tid til at opdatere den i 2025.

I 2023 godkendte Byrådet en planstrategi, der skitserer vores vision for den fremtidige udvikling. Nu er det tid til at omsætte denne strategi til konkrete handlinger i kommuneplanen, og det kræver samarbejde, dialog og nye ideer.

Sådan får du indflydelse

Debatfasen fortsætter **indtil den 29. februar 2024**. Du er velkommen til at sende dine ideer og forslag til kommuneplanen til plan@vejle.dk eller via brev til Teknik & Miljø, Kirketorvet 22, 7100 Vejle, med mærket "Kommuneplan 2025".

Du har også mulighed for at deltage i vores borgermøde **den 19. februar fra kl. 19-21** i Spinderihallerne, Spinderigade 11, Vejle.

Emnerne kommer fra Planstrategi 2023

Byrådet har en ambition om at skabe de bedste rammer for at bo og leve i Vejle Kommune. Dette indebærer blandt andet at sikre nærhed til daglige behov og aktiviteter. Sundhed er en anden central faktor, som kan fremmes ved at tilbyde muligheder for at engagere sig i fællesskaber og være tæt på naturen. Bæredygtighed er også et vigtigt fokus i vores planlægning, hvilket betyder at vi skal være ressourcebevidste, minimere CO₂-udledning og forebygge oversvømmelser.

Vejle Kommune anerkender klima- og biodiversitetskrisen som en global udfordring, men vi ønsker også at tage ansvar og bidrage til løsninger. Vi er dog klar over, at vi ikke kan gøre det alene. Derfor ønsker vi at samarbejde med borgere, virksomheder og organisationer for at finde de gode løsninger. Vi skal udnytte synergi mellem forskellige teknologier for at skabe plads til vedvarende energi og støtte virksomhedernes grønne omstilling. Og vi skal gå sammen om at skabe mere og bedre natur for at styrke biodiversiteten, hvor landbruget også spiller en vigtig rolle som samarbejdspartner.

Det videre forløb

Byrådet behandler alle de indkomne ideer og udarbejder derefter et forslag til Kommuneplan 2025-2037. Forslaget offentliggøres i 1. halvdel af 2025 og er i høring i 8 uger. Byrådet behandler efterfølgende bemærkningerne til forslaget, og vedtager kommuneplanen inden udgangen af 2025.